
 
R O M Â N I A   
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL   
   
             
 
 

H O T Ă R Â R E A nr.286  
din 8 octombrie 2002 

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 161/6 iunie 2002 
referitoare la regulamentul de organizare şi funcţionare  

a parcărilor  publice din municipiul Arad 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului consilier local Masut Eugen şi a domnului consilier local 
Puia Doru-Sever, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
17.712 din 1.10.2002; 
-raportul Serviciului Public "Administraţia Patrimoniului Local" Arad  
nr.9.101/2002; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile capitolului VI, art.9 alin.(1) din Hotărârea nr. 161/2002 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, privind regulamentul de organizare şi 
funcţionare a parcărilor publice din municipiul Arad; 
 În temeiul prevederilor art.38 alin.(1) lit."f","g" şi ale art. 46 din Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Hotărârea nr.161/2002 si anexele sale, privind regulamentul de 
organizare şi funcţionare a parcărilor publice din municipiul Arad,  se 
modifică referitor la măsurile si termenele de aplicare, conform prevederilor 
anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
Art.2. (1) Urmărirea realizării măsurilor cuprinse in anexa 1 se va exercita de 
către Primarul Municipiului Arad, prin nominalizarea unei comisii care va 
interveni operativ în vederea rezolvării eventualelor situaţii litigioase. 
 
(2) Această comisie va informa Consiliul Local al Municipiului Arad cu privire 
la  modul de indeplinire a modificărilor regulamentului de organizare şi 
funcţionare a parcărilor publice.  
 
Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi şi se va duce 
la indeplinire de catre Primarul  Municipiului Arad, prin intermediul serviciilor 
publice de specialitate, precum şi de S.C.Belsirim Automotive SRL. 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA S E C R E T A R 
Ioan Iliescu  Doina Paul 

 



Puia Sever Doru 
Bruno Masut 
Consilieri locali 
Nr.17.712/ 1.10.2002 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

privind modificarea Hotararii nr.161 din 6 iunie 2002,  
prin care s-a aprobat regulamentul de organizare si functionare a 

parcărilor publice in municipiul Arad 
 

  
 Având in vedere : 
 -numeroasele reclamatii ale persoanelor fizice si ale agentilor economici, 
primite de catre Primăria Municipiului Arad in urma aplicarii Hotărârii 161/6 
iunie 2002, 
-verificarile efectuate pe teren de către cei doi consilieri mandatati de Consiliul 
Local al Municipiului Arad pentru verificarea modului de aplicare a Hotărârii 
161/6 iunie 2002; 
-scrisoarea nr.16.061/05.09.2002 prin care se comunică firmei SC Belsirim 
Automotive SRL neregulile constatate în regulamentul de organizare si 
functionare a parcărilor publice, anexată in copie; 
-întâlnirile din data de 12.09.2002 si din data de 30.09.2002 la care au 
participat SC  Belsirim Automotive SRL,  Comisia de Circulatie a Municipiului 
Arad si conducerea executivă a Primăriei Municipiului Arad, 
-prevederile articolului 38 alin (2), lit."f" şi "g" din Legea 215 din 23 aprilie 
2001, a administratiei publice locale, 
 

P R O P U N E M 
 
adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Muncipiului Arad prin care să 
se modifice in mod corespunzator Hotărârea nr.161/6 iunie 2002, astfel: 
 
Art.1.Hotărârea nr.161/2002 si anexele sale, privind regulamentul de 
organizare şi funcţionare a parcărilor publice din municipiul Arad,  se 
modifică referitor la măsurile si termenele de aplicare, conform prevederilor 
anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
Art.2. (1) Controlul realizării măsurilor cuprinse in anexa 1 se va exercita de 
către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate, urmând a se 
informa Consiliul Local cu privire la  modul de indeplinire a acestora. 
 
(2) Regulamentul de organizare şi funcţionare a parcărilor publice  modificat şi 
completat conform prezentei hotărâri se va aduce la cunoştinţă publică, prin 
afişare în zonele de parcare, prin publicare în mass-media - pe cheltuiala 
concesionarului şi prin orice alte mijloace de publicitate. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la indeplinire de catre Primarul  
Municipiului Arad, prin intermediul serviciilor publice de specialitate, precum 
şi de S.C.Belsirim Automotive SRL si se va comunica tuturor celor interesaţi. 
 

Puia Sever Doru 
Bruno Masut 



 
 Anexa 1 

la Hotărârea nr.286 /8.10.2002  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Modificări la regulamentul de organizare si functionare 
a parcărilor publice din municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 161/2002  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
1.Se vor reface  marcajele privind lătimea si lungimea locurilor de parcare conform 
« Normativului pentru proeictarea parcajelor de autoturisme în localităţile urbane », indicativ 
P 132/93, aprobat prin Ordinul MLPAT nr. 10/N/6 04.1993.  
 
Data aplicării  a).-pentru marcajele existente-odată cu refacerea marcajelor, dar nu mai 

târziu de 30 mai 2003. 
 b)-pentru marcajele in curs de executie- imediat. 
 
2.Se vor respecta toate indicatoarele "Staţionarea interzisă" sau Oprirea interzisă", ştergându-
se marcajele de parcare din dreptul acestora, pe portiunile reglementate prin legislaţia privind 
circulaţia pe drumurile publice. 
Data aplicării –imediat. 
 
3.Marcajele locurilor de parcare din dreptul staţiilor mijloacelor de transport în comun se vor 
sterge. 
Data aplicării-imediat. 

Pentru statiile temporare, la solicitarea SC Compania de Transport Public SA Arad de 
punere in functiune a acestor staţii, S.C.Belsirim Automotive SRL va asigura pe perioada 
solicitată funcţionalitatea acestora. 
Data aplicării-imediat. 
 
4.Pentru fluidizarea circulatiei pe anumite străzi laterale, se vor lua următoarele măsuri : 
 
4.1.La Piaţa Mihai Viteazul, în faţa halei şi în zona de la intrarea de lângă staţia de distribuţie 
carburanţi, se vor amenaja 4 locuri de parcare marcate corespunzător, astfel : XXXX-fără 
plată, exclusiv pentru autovehiculele care asigură aprovizionarea cu marfă a comercianţilor din 
piaţă. 
Data aplicării : data refacerii marcajelor, dar nu mai târziu de  30 mai 2003. 
 
4.2.Comisia abilitată de Consiliul Local va negocia cu  reprezentanţii legali ai firmei 
concesionare  următoarele măsuri: 
 4.2.1.Pe teritoriul municipiului Arad, parcarea se va face, de regulă, paralel cu 
trotuarul, pe carosabil, fără afectarea zonelor verzi, cu excepţia parcărilor amenajate (două pe 
bulevard-mijloc, cinematograful « Dacia », Piaţa Caius Iacob şi Piaţa Gării) în zona de aplicare 
a hotărârilor privind organizarea şi funcţionarea parcărilor publice.  
 4.2.2.Pe străzile cu dublu sens, având două benzi de circulaţie, nu se marchează 
parcări. 
 4.2.3.Pe străzile cu sens unic, având două benzi de circulaţie, parcarea se face pe o 
singură parte, pe carosabil, paralel cu trotuarul. 
 4.2.4.Pe străzile cu mai multe benzi de circulaţie, parcarea pe ambele sensuri este 
permisă numai dacă rămân minimum două benzi de circulaţie, câte una pe sens, de 3,5 m 
lăţime fiecare. 
 
Data aplicării- finalizarea negocierilor-cel târziu-31 decembrie 2002 ; promovarea în prima 
şedinţă a Consiliului Local al Municipiului Arad din luna ianuarie 2003 a modificărilor la 
regulament conform celor negociate. 
 
5.1. Marcajele locurilor de parcare vor respecta distanţa minimă prevazută de legislaţia 
privind circulaţia pe drumurile publice până la intersectii si la trecerile de pietoni, precum şi 
Normativul pentru proeictarea parcajelor de autoturisme în localităţile urbane », indicativ P 
132/93, aprobat prin Ordinul MLPAT nr. 10/N/6 04.1993, privind lăţimea trotuarelor şi 
distanţa faţă de clădiri.  
 
5.2.Se vor îndepărta din carosabil toţi stâlpii indicatori ai zonelor de parcare cu plată. 



Data aplicării- 15 octombrie 2002. 
 
6.Tariful de parcare pe Bulevardul Revolutiei, între liniile de tramvai, va fi de 5.000 lei pe oră,  
la actualul tarif de 6.000 lei pe oră pentru zona 1. 
Data aplicării-31 octombrie 2002. 
 
7.Se va introduce tarif de parcare pentru timp de ½ oră. 
Data aplicării :01.03.2003. 
 
8.Tichetul eliberat pentru o anumită perioadă va fi valabil în respectivul interval de timp 
pentru toate locurile de parcare din zona respectivă de tarif. 
Data aplicării-imediat. 
 
9.Pentru reglementarea situatiei celor care tranzitează oraşul, se vor lua următoarele măsuri: 
 a.Toti agentii supraveghetori vor fi abilitaţi atât pentru eliberarea cardurilor, cât si 
pentru preluarea lor de la cei care tranzitează oraşul. 
Data aplicării-imediat. 
 b.Se introduc tichete zilnice valabile pentru toate locurile de parcare, cu valoarea 
actuală de 50.000 lei/zi. Acestea vor putea fi procurate de la toti agenţii supraveghetori sau 
de la sediul firmei. 
Data aplicării-15 noiembrie 2002. 
 
10.Se introduce următorul program pentru taxarea parcării: 
- zilnic,      între orele 8,00-18,00 
-sâmbăta,  intre orele 8,00-14,00 
Data aplicării-imediat. 
 
11.Pentru parcarea autovehiculelor de aprovizionare la tonajul admis pentru circulaţia în 
municipiul Arad se vor elibera abonamente în funcţie de numărul locurilor de parcare pe care 
le ocupă autovehiculul respectiv. In acest sens se vor modifica si prevederile art.9 din 
regulament. Totodată,  penalizările aplicate pentru nerespectarea regulamentului de parcare 
se vor multiplica proporţional cu numărul locurilor de parcare ocupate de acestea. 
Data aplicării-imediat 
 
12.S.C.Belsirim Automotive SRL va asigura posibilitatea procurării de suporţi pentru 
abonamente sau tichete de parcare, pentru  cei care  solicită procurarea acestora. 
Data aplicării-31 octombrie 2002. 
 
13.Se va inscripţiona atât pe aparatele de marcat cât şi pe stâlpii indicatori programul de 
functionare a parcării cu plată. 
Data aplicării-pentru marcajul pe stâlpi:    31 octombrie 2002. 

-pentru marcajul pe aparate: 31 decembrie 2002. 
 
14.Se va stabili intre S.C.Belsirim Automotive SRL si Primarul Municipiului Arad modul de 
taxare a autovehiculelor fundaţiilor umanitare şi  ale Direcţiei de Asistenţă Comunitară Arad, 
care asigură transportul in interesul asistatilor. 
Data aplicării-imediat. 
 
15.S.C.Belsirim Automotive SRL va asigura, la solicitarea Teatrului de Stat Arad, 
periodicitatea si timpul necesar eliberării parcării din spatele teatrului pentru transportul 
decorurilor. 
Data aplicării-imediat. 
 
16.In dreptul fiecărui spital din municipiul Arad vor fi marcate câte două locuri de parcare cu 
initiala H.  Sunt îndreptăţite să utilizeze gratuit aceste locuri de parcare doar persoanele care 
se deplasează cu autovehiculul la spitalul respectiv în situatii de urgentă.  
Data aplicării-31 octombrie 2002. 
 
17.Blocarea roţilor autovehiculelor parcate se va face in următoarea ordine de prioritate: 
 a. autovehiculele care nu au tichet de parcare. 
 b. autovehiculele care au tichet de parcare, dar cu durata expirată. 
 
18.S.C.Belsirim Automotive SRL va efectua instructaje periodice obligatorii cu agentii 
supraveghetori,  cu toţi angajaţii şi cu toţi  colaboratorii privind : 



a).-modul de comportament cu cetăţenii si cu conducătorii auto ; 
b).-conţinutul hotărârilor Consiliului Local în privinţa exploatării şi administrării parcărilor 
publice ; 

De asemenea, concesionarul va efectua intructaje şi va  lua toate măsurile necesare 
asigurării unei conduite civilizate in aplicarea prevederilor regulamentului privind parcările 
din muncipiul Arad. 
Data aplicării-imediat 
 
19.Articolul 6 alin.(3) din regulament se completează  astfel « Abonamentele pentru riverani se 
vor acorda după criteriul maşinilor, nu după cel al persoanelor ». 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA S E C R E T A R 
Ioan Iliescu  Doina Paul 

 



Listă în aşteptare 
 
4.1. Str.V.Alecsandri :marcajul pentru parcare se va realiza doar pe o singură parte, 
partea dreaptă a sensului de mers. Pe cealaltă parte, se vor monta indicatoare 
"Oprirea interzisă", cu semnul de ridicare a autoturismului pentru cei care nu 
respectă indicatorul. 
 4.2. Str.Eminescu :de la cinematograf la intersectia cu B-dul Revolutiei, 
stationarea va fi interzisă pe ambele sensuri. 
 4.3. B-dul.V.Milea : de la Tribunal la intersectia cu str.I.C.Brătianu,  marcajul 
se va efectua pe o singură parte, partea stangă a sensului de mers. 
 


